OOtAi
6

!

C~?0.W DO ACNt

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO
DIRETORIA LEGISLATIVA

COORDENADORIA DE REGISTROS
SETOR DE REDAÇÃO LEGISLATIVA

ATA DE REUNIÃO, DE 02 DE OUTUBRO DE 2025

Ata da 19a Reunião das Comissões Permanentes.

Aos dois dias do mês de outubro do ano de 2025, às onze horas e sete minutos, na Sala de Reuniões da
Câmara, sob a presidência do vereador Aiache, presentes ainda os vereadores: André Kamai, Bruno
Moraes, Samir Bestene e Zé Lopes, foi declarada aberta a reunião. Lida a pauta. As matérias elencadas
foram discutidas e deliberadas na forma da redação. PROJETO DE LEI N°29/2025 — aprovado na CCJRF;
VETO N°15/2025 — mantido por maioria na CCJRF e PROJETO DE RESOLUÇÃO N°31/2025 — aprovado por
unanimidade. Nada mais havendo a constar, a reunião foi encerrada às 11h25min. E, para os devidos fins,
foi lavrada a presente ata, que após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada pelos vereadores
membros:

AIACHE BRUNO MORAES / ANDRÉ KAMAI

CCJRF CCJRF CCJRF

R BESTENE ZÉ LOPES

CCJRF CCJRF

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bairro Bosque

ATA PLENÁRIA, DE 7 DE OUTUBRODE 2025.

Ata da octogésima nona sessão Ordinária da
primeira Sessão Legislativa da Décima Sexta
Legislatura da Câmara Municipal de Rio Branco,
estado do Acre.

Aos sete dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, às nove horas e cinquenta e cinco
minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Rio Branco; sob presidência do vereador Leôncio Castro,
secretariado pelo vereador Felipe Tchê; presentes ainda os edis: Aiache, André Kamai, Antônio Morais,

Bruno Moraes, Éber Machado, Elzinha Mendonça, Fábio Araújo, João Paulo, Joaquim Florêncio, Lucilene

Vale, Neném Almeida, Raimundo Neném, Samir Bestene e Zé Lopes, foi declarada aberta a sessão. A ata

da sessão anterior foi aprovada por unanimidade. Lido o Expediente do Dia:
OFÍCIO/N°169/2025/SEJUR/SECESP-CG;OFíCIO/N°175/2025/SEJUR/SECESP

CG;OFÍCIO/N°177/2025/SEJUR/SECESPCG;OFÍClO/N°63/2025/GVBM;OFÍCIO/N°928/2025/RBTRANS/SUPE
R;OFÍCIO/N°990/2025/SMCC/GABSEC;OFÍClO/GABPRE/N°161/2025;OFÍCIO/CMRB/PROCGERAL/N°97/202

5;OFÍCiO/CMRB PROCGERAL/N°97/2025; OFÍCIO/N°180/2025/SEJUR/SECESP-CG;

OFÍCIO/N°14723/2025/ACRE/CGU; OFÍCIO/N°20/2025; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N. 76/2025;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 77%2025; PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.- 78/2025;

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.º 79/2025; PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA N.º 32/2025;

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N. 181/2025. Em questão de ordem, vereador Fábio Araújo apresentou

projeto de resolução para conceder o Premio Mulher Destaque à senhora vereador Marcela Jansen.

Aberto o PEQUENO EXPEDIENTE. Vereadora Elzinha Mendonça assomou a tribuna, Registrou agenda em

campanha escolar de conscientização no trânsito. Apresentou PL de Cidadania Verde ao senhor José

Mastrângeio. PDL da Cidadania rio-branquense aos senhores Tales Ferreira e João Evangelista. Em

questão de ordem, vereador Aiache requereu a suspensão da sessão para recepção de lideres sindicais.

Vereador Samir Bestene assomou a tribuna. Destacou agenda na SEAGRO e reiterou apoio aos produtores

rurais. Já em outra pauta, o edil requereu moção de pesar aos amigos e familiares da senhora Raimunda

Euri Gomes Figueiredo. Vereador André Kamai assomou a tribuna. Saiu em defesa da valorização salarial

aos agentes de saúde do Município. Vereador Raimundo Neném assomou a tribuna. Destacou a entrega

de van esportiva para a comunidade da Baixada da Sobral. Manifestou apoio aos servidores da saúde

presentes na galeria. Vereador Neném Almeida assomou a tribuna. Teceu críticas à postura do prefeito

Bocalom frente às rodadas de negociação com os agentes de saúde. Encerrado o pequeno expediente.

Sessão suspensa. Sessão reaberta. Aberto o GRANDE EXPEDIENTE. Vereador Leôncio Castro assomou a

tribuna. Apresentou PL que dispõe sobre a implementação do campeonato de manobras: MotoFast. Vem

questão de ordem, vereador João Paulo requereu moção de aplausos à desembargadora Eva Evangelista,

13 de novembro, durante Ato Solene. Vereador Aiache assomou a tribuna. Registrou resposta de

indicação ao bairro Placas. Em aparte a vereadora Lucilene Vale e vereador André Kamai. Por fim,

apresentou PL que dispõe sobre a obrigatoriedade da disponibilização de cadeira de rodas nas unidades

de ensino público do Município. Vereador Zé Lopes assomou a tribuna. Saiu em defesa da majoração do

Piso Salarial dos agentes comunitários de saúde. Em outra pauta, o edil lamentou o falecimento da

senhora Maria das Graças Maciel. Em questão de ordem, vereador Nenem Almeida indicou melhorias ao

Ramal Pantanal — Vila Acre. Vereador Felipe Tchê assomou a tribuna. Defendeu a discussão do Plano

v

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE E
Rua Hugo Carneiro, n° 567— Bairro Bosque

Diretor de Rio Branco. Em aparte o vereador João Paulo, vereador Bruno Moraes, Fábio l~> ~André
Kamai. Por fim, o orador apresentou PL que dispõe sobre a obrigatoriedade da disponibilização de DEA —
Desfibrilador Automático Externo nos órgãos do Município. Em questão de ordem, vereador Zé Lopes
retificou requerimento de pedido de sessão solene para a realização de ato solene, 8 de dezembro. Ainda
pela ordem, vereador André Kamai apresentou PDL para a concessão do título de cidadão rio-branquense
ao senhor Mário Marques Neto — cidadão rio-branquense. Vereador Eber Machado assomou a tribuna.

Reiterou apoio aos agentes de saúde do Município. Chamou atenção para irregularidades contratuais na
prefeitura. Por fim, evidenciou mazelas nas obras do Executivo. Encerrado o grande expediente. Aberta a
ORDEM DO DIA. Registrada a presença dos edis: André Kamai / PT ; Antônio Morais / PL; Bruno Moraes /
PP ; Eber Machado / MDB ; Fábio Araújo / MDB ; Felipe Tchê / PP ; João Paulo Silva / PODE ; Joaquim
Florêncio / PL; Lucilene Vale / PP; Nenem Almeida / MDB ; Raimundo Neném / PL ; Samir Bestene / PP;
Zé Lopes / REP. Lida a pauta de matérias. 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 29 de 2025, Estabelece a
inserção do(a) autor(a) ou autores(as) proponente(s) nas Leis no âmbito do Município de Rio Branco.
Autor: Nenem Almeida, Número de Protocolo: 1270, Tipo: Nominal, Sim: 14, Não: 0, Abstenções: 0,
Resultado: Aprovado por unanimidade, inclusive em redação final. Votos Nominais : Aiache - Sim ; André

Kamai - Sim; Antônio Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim; Eber Machado - Sim ; Felipe Tchê - Sim ; Fábio

Araújo - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Lucilene Vale - Sim ; Nenem Almeida - Sim;

Raimundo Neném - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zé Lopes - Sim; 2 - Requerimento nº 290 de 2025 —Requer

ainstalação urgente de um ponto de internet do Programa Conecta Rio Branco, da Prefeitura de Rio

Branco, na calçada da Câmara Municipal. É fundamental que esta Casa forneça internet gratuita e de

qualidade aos nossos visitantes e assessores. A atual falta de uma estrutura básica de conectivídade tem
prejudicado significativamente os nossos trabalhos e as atividades da imprensa. Oferecer uma boa
conectividade a todos que visitam a Casa do Povo é uma medida elementar que garante o acesso à

informação e a transparência, facilitando o trabalho de assessores e a lida diária dos profissionais da

comunicação. Autor: Lucilene Vale, Sim: 13, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada Votos Nominais
Aiache - Não Votou ; André Kamai - Sim ; Antônio Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim ; Eber Machado -

Sim ; Felipe Tchê - Sim; Fábio Araújo - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; João Paulo Silva - Sim; Lucilene Vale

Sim; Nenem Almeida - Sim; Raimundo Neném - Sim ; Samir Bestene - Sim ; Zê Lopes - Sim ; 3 - Veto nº

15 de 2025, Veto integral ao Projeto de Lei N° 71/2025, de autoria do Vereador Bruno Moraes, que deu

origem ao Autógrafo n° 69/2025, o qual "Institui percentual de vagas para contratação de mulheres

vitimas de violência doméstica no âmbito dos contratos de tercerização de mão de obra da

Administração Pública Municipal direta e indireta; quando em discussão, o vereador Bruno Moraes

defendeu o voto favorável ao veto e projetou apresentação de matéria a fim de retificar o percentual das

referidas vagas de 8% para S%; Autor: Executivo Municipal, Sim: 12, Não: 1, Abstenções: 1, Resultado:
Mantido. Votos Nominais : Aiache - Sim ; André Kamai - Sim ; António Morais - Sim ; Bruno Moraes - Sim;

Eber Machado - Sim; Felipe Tchê - Sim ; Fábio Araújo - Não ; Joaquim Florêncio - Sim ; João Paulo Silva -
Sim ; Lucilene Vaie - Sim; Nenem Almeida - Sim; Raimundo Neném - Sim ; Samir Bestene Sim ; Zé Lopes

- Abstenção ; 4 - Requerimento nº 291 de 2025, Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeiro

Moção de Aplauso e ato solene as secretárias, órgãos e empresas que prestam importantes serviços a

população do estado do Acre. Autor: Leôncio Castro, Sim: 13, Não: 0, Abstenções: 0, Resultada: Aprovado

por unanimidade Votos Nominais : André Kamai - Sim ; Antônio Morais - Sim; Bruno Moraes - Sim ; Eber

Machado - Sim ; Felipe Tchê - Sim; Fábio Araújo - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; João Paulo Silva - Sim

Lucilene Vale - Sim; Nenem Almeida - Sim; Raimundo Neném - Sim ; Samir,estene - Sim ; Zê Lopes - Sim

SE7OF', CE

._

REDqrcp
GfSf

a , ce ti

I.  Ah'
~i

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua Hugo Carneiro, n° 567- Bairro Bosque

Á REGA
P '

5 - Requerimento nº 292 de 2025 — Realização de sessão solene, 20 de outubro, em substituição do

Requerimento nº 128/2025 (Ato Solene), Autor: João Paulo Silva, Sim: 11, Não: 0, Abstenções: 0,

Resultado: Aprovada Votos Nominais : André Kamai - Sim ; Antônio Morais - Sim ; Bruno Moraes - Não

Votou ; Eber Machado - Sim ; Felipe Tchê - Sim; Fábio Araújo - Sim ; Joaquim Florêncio - Sim ; João Paulo

Silva - Sim; Lucilene Vale - Sim ; Nenem Almeida - Sim; Raimundo Neném - Não Votou ; Samir Bestene -

Sim ; Zé Lopes — Sim. Encerrada a ordem do dia. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada às

onze horas e cinquenta minutos e, para os devidos fins, foi lavrada a presente ata que, após ser lida e

aprovada por unanimidade, foi assinada por ele, Presidente, e, por mim, Secretári

~

CASTRO
ice-Prudente — CMRB

~

~

FE r'E TCHÊ
1° Secre = io — CMRB

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

OFICIO N°41/2025/ RED. LEG. /COOR. REG. PRON./DILEGIS/CMRB

A Sua Excelência o Senhor
Tião Bocalom
Prefeito do Município de Rio Branco
Rua Rui Barbosa, n° 285— Bairro Centro
Rio Branco— (AC)

Assunto: Encaminhamento de Autógrafos

Senhor Prefeito,

~ tiivisào de Pro*ocoiolSMCC
~ Recebido em  j,=a '_

1 Horas:  ~ ,
1 Per: ~~

Rio Branco, 21 de outubro

CIpQ, c y ,
f

rt0
SETpRA£

'.
V

1 rn;lqCf p

Encaminho a Vossa Excelência os autógrafos discriminados abaixo. Seguem

anexas as atas de aprovação plenária.

1.Autógrafo n°93/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 134/2025, de
autoria do Vereador Felipe Tchê, o qual possui a seguinte ementa:
Concede o Título de Guardião da Cultura, da História e da Memória de Rio
Branco ao Senhor Denis Cordeiro do Nascimento.
2. Autógrafo n°94/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 143/2025, de
autoria do Vereador Eber Machado, o qual possui a seguinte ementa:
Concede o Título de cidadã Verde à Senhora Rozilene Figueiredo Teles.
3. Autógrafo n°95/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 148/2025, de
autoria do Vereador Aiache, o qual possui a seguinte ementa: Concede
o título de Guardiã da Cultura, da História e da Memória de Rio Branco à

senhora Abigail Sunamita Santos do Nascimento.
4. Autógrafo n°96/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 29/2025, de
autoria do Vereador Nenem Almeida, o qual poss a seguinte ementa:

Estabelece a inserção do(a) autor(a) ou autores(as) proponente(s)

nas leis no âmbito do Município de Rio Branco.

5. Autógrafo n°97/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 153/2025, de

autoria do Vereador Nenem Almeida, o qual possui a seguinte ementa:
Concede o título de Guardiã da Cultura, da História e da Memória de Rio
Branco à senhora Guajarina Lima Margarido.

Rua Hugo Carneiro, nº 567— Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68} 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - bttp://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco, ac, leg,br

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

C~pa'c \
~\.

-- ~.
SETOR DE
REDACkO

lP fATIV!

6. Autógrafo n°98/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 154/2025, de
autoria da Vereadora Elzinha Mendonça, o qual possui a seguinte
ementa: Concede o título de Guardiã da Cultura, da História e da
Memória de Rio Branco à Senhora Maríha Bonfim Melo Gonçalves.
7. Autógrafo n°99/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 157/2025, de
autoria do Vereador Fábio Araújo, o qual possui a seguinte ementa:
Concede o título de Guardião da Cultura, da História e da Memória
de Rio Branco ao Senhor Jimy da Silva Lima.

8. Autógrafo n°100/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 158/2025, de
autoria do Vereador Moacir Júnior, o qual possui a seguinte ementa:

Concede o título de Guardiã da Cultura, da História e da Memória de

Rio Branco à entidade Instituto Social, Cultural e Esportivo Malucos
na Roça.

9. Autógrafo n°101/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 160/2025, de
autoria do Vereador Eber Machado, o qual possui a seguinte ementa:

Concede o título de Guardiã da Cultura, da História e da Memória de
Rio Branco à Senhora Maria Zenaide de Souza Carvalho.

10.Autógrafo n°102/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 161/2025, de
autoria do Vereador Joaquim Floréncio, o qual possui a seguinte

ementa: Concede o título de Guardiã da Cultura da História e da

Memória de Rio Branco à senhora Gleiciane Damasceno da Silva.
11. Autógrafo n°103/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 164/2025, de
autoria do Vereador João Paulo Silva, o qual possui a seguinte

ementa: Concede o título de Guardião da Cultura, da História e da

Memória de Rio Branco ao Senhor Dino Camilo da Silva.

12. Autógrafo n°104/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 165/2025, de

autoria do Vereador Raimundo Neném, o qual possui a seguinte

ementa: Concede o título de Guardião (ã) da Cultura, da História e da
Memória de Rio Branco ao Senhor Jonatha dos Santos Alves.

13. Autógrafo n°105/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 167/2025, de
autoria do Vereador Leôncio Castro, o qual possui a seguinte ementa:
Concede o titulo de Guardião da Cultura, da História e da Memória de Rio
Branco ao Senhor Klowsbey Viegas Pereira.

14. Autógrafo n°106/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 169/2025, de
autoria do Vereador Nenem Almeida, o qual possui a seguinte
ementa: Concede o título de Guardião da Cultura, da História e da
Memória de Rio Branco ao Senhor Derivaldo de Albuquerque Pinheiro.
15. Autógrafo n°107/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 170/2025, de
autoria do Vereador Samir Bestene, o qual possui a seguinte ementa:

Concede o Título de Guardião da Cultura, da História e da Memória

de Rio Branco ao senhor Davinei Marques Cunha.

Rua Hugo Carneiro, n° 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefónico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branca/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dileBic@riohranco,ac,les,hr

o

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

.ib to
~ ---~
,° SETOr, CE

LrsuAct' O

16. Autógrafo n°108/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 180/2025, de
autoria do Vereador Zé Lopes, o qual possui a seguinte ementa:
Concede o título de Guardião da Cultura, da História e da Memória de Rio
Branco ao Senhor Geesse de Freitas Rocha.
17. Autógrafo n°109/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 151/2025, de
autoria do Vereador Felipe Tchê, o qual possui a seguinte ementa:
Concede o Título de Cidadã Verde à Loja Made in Acre.
18. Autógrafo n°110/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 155/2025, de
autoria da Vereadora Elzinha Mendonça, o qual possui a seguinte
ementa: Concede o Título de Cidadão Verde ao senhor João Paulo Santos
Mastrangelo.
19. Autógrafo n°111/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 159/2025, de
autoria do Vereador Samir Bestene, o qual possui a seguinte ementa:
Concede Título de Cidadão Verde ao Senhor Creso Machado Lopes.
20. Autógrafo n°112/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 162/2025, de
autoria do Vereador Leôncio Castro, o qual possui a seguinte ementa:
Concede o Título de Cidadão Verde ao senhor Agenor Gerônimo de Souza.
21. Autógrafo n°113/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 163/2025, de
autoria do Vereador Antônio Morais, o qual possui a seguinte ementa:
Concessão de título de cidadão verde ao Sr. Sebastião Elviro de Araújo
Neto.
22. Autógrafo n°114/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 166/2025, de
autoria do Vereador Fábio Arújo, o qual possui a seguinte ementa:

Título de Cidadã Verde à senhora Almecina Balbino Ferreira.

23. Autógrafo n°115/2025, oriundo do Projeto de Lei nº 168/2025, de
autoria do Vereador Nenem Almeida, o qual possui a seguinte

ementa: Concede o Título de Cidadão Verde ao Senhor André Luiz

Pereira Hassem.

Ademais, comunico que o inteiro teor dos autos do Processo dos referidos Autógrafos
encontram-se no sítio oficial da Câmara Municipal de Rio Branco, dentro do Sistema de Apoio ao
Processo Legislativo - SAPL ( )

Atenciosamente,

- --

'-  iOABE LIRA
Presidente da Câmara Municipal de Rio Branco

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http//www.riobranco.ac.legbr/ Endarc?ço alatrÁnica; dilapicpripbranca.ar.lpa.hr

J~

a

Câmara Municipal de Rio Branco
Diretoria Legislativa

Coordenadoria de Registros e Pronunciamentos
Setor de Redação Legislativa

PROJETO DE LEI Nº 29/2025

ASSUNTO: Estabelece a inserção do autor(a) ou autores(as) proponentes nas leis no âmbito

Municipal de Rio Branco.

AUTOR: Nenem Almeida.

DESPACHO

Juntada a ata das comissões, ata da sessão ordinária, ofício de encaminhamento de
autógrafo e exaurida a tramitação neste setor, encaminhamos os autos à Diretoria Legislativa para
as providências necessárias.

Rio Branco/ ACRE, 03 de dezembro de 2025.

~

Erivelto Freitas
Redator Legislativo

Rua Hugo Carneiro, nº 567 — Bosque - Rio Branco/AC - Contato telefônico: (68) 3302-7238
CEP 69900-000 Rio Branco/AC - http://www.riobranco.ac.leg.br/ Endereço eletrônico: dilegis@riobranco,ac.leg.br